
AJJEXANR. 1 
La Hotararea nr.2^./13.05.2014. 

T A B L O U L 
Cuprinzand valorile impozabile, impozitele §i taxele locale, alte taxe asimilate acestora, precum §i amenzile care se indexeaza/ 

ajusteaza/ actualizeaza anual prin HotarSre a Guvernului 

L CODUL FISCAL-TITLULIX-Impozite §i taxe locale 
Valorile impozabile prev3zute la art. 251 alin. (3), impozitele §i taxele locale care constau intr-o anumita sum5 in lei §i care 

se indexeaza/ ajusteaza/ actualizeaza anual, in conditiile art. 292 §i respectiv art. 295 alin. (12), precum §i amenzile care se 
actualizeaza potrivit art. 294 alin. (7) 

CAPITOLUL n - IMPOZITUL gl TAXA PE CLADIRI 
Nr. 
Crt. 

F E L U L CLADIRILOR §1 AL 
ALTOR CONSTRUCTII 
IMPOZABILE 

V A L O A R E A IMPOZABILA 
(LEI/MP) S A B A O A N I 

V A L O A R E A IMPOZABILA 
(LEI/MP) S A B A O A N I 

V A L O A R E A IMPOZABILA 
(LEI/MP) T R A I A N 

V A L O A R E A IMPOZABILA 
(LEI/MP) T R A I A N 

Nr. 
Crt. 

F E L U L CLADIRILOR §1 AL 
ALTOR CONSTRUCTII 
IMPOZABILE C U I N S T A L A T I I D E APA, 

CANALIZARE, ELECTRICE, 
INCALZIRE ( C U M U L A T I V ) 

FARA I N S T A L A T I I DE APA, 
CANALIZARE, ELECTRICE, 
INCALZIRE 

CU I N S T A L A T I I DE APA, 
CANALIZARE, ELECTRICE, 
INCALZIRE (CUMULATIV) 

FARA I N S T A L A T I I DE APA, 
CANALIZARE, ELECTRICE, 
INCALZIRE 

Nr. 
Crt. 

F E L U L CLADIRILOR §1 AL 
ALTOR CONSTRUCTII 
IMPOZABILE 

A N U L 2014 A N U L 2015 A N U L 2014 A N U L 2015 A N U L 2014 A N U L 2015 A N U L 2014 A N U L 2015 

A. C L A D I R I cu pereti sau cadre din beton 
armat, sau cu pere|i din caramida arsa, 
sau din orice alte materiale rezultate in 
urnia unui tratament termic si/sau chimic 

1131,35 1131,35 671,55 671,55 1079,93 1079,93 641,03 641,03 

B. C L A D I R E cu peretii exterior! din lemn, 
piatra naturala, din caramida nearsS, 
valatuci, sau din orice alte materiale 
nesupuse unui tratament termic si/sau 
chimic 

307,34 307,34 192,39 192,39 293,37 293,37 183,65 183,65 

C C L A D I R E - A N E X A cu pereji sau cadre 
din beton armat, sau cu perefi din 
caramida arsa, sau din orice alte 
materiale rezuhate in urma unui 
tratament termic si/sau chimic 

192,39 192,39 173,03 173,03 183,65 183,65 165,17 165,17 

D C L A D I R E - ANEXA cu perejii exterior! 
din lemn, piatra naturala, din caramida 
nearsa, valatuci, sau din orice alte 
materiale nesupuse unui tratament termic 
si/sau chimic 

114,95 114,95 76,23 76,23 109,73 109,73 72,77 72,77 



CAPITOLUL III- IMPOZITUL $1 TAXA PE TEREN 

IMPOZITUL / TAXA PE TERENURILE SITUATE IN INTRAVILAN- TERENURI CU CONSTRUCJH 
Art. 258 alin. (2)- persoane fizice §i persoane juridice 

Lei/ha 
Localitatea SABAOANI (rang IV) Localitatea TRAIAN (rang V) 

ANUL 2014 ANUL 2015 ANUL 2014 ANUL 2015 
889 889 711 711 

IMPOZITULATAXA PE TERENURILE SITUATE IN INTRAVILAN-
ORICE ALTA CATEGORIE DE FOLOSINTA DECAT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCJII LA PERSOANELE 

FIZICE §1 JURIDICE 

Art. 258 alin. (4) lei/ha 
CATEGORIA DE FOLOSINTA SABAOANI TF lAIAN CATEGORIA DE FOLOSINTA 

ANUL 2014 ANUL 2015 ANUL 2014 ANUL 2015 
1. Arabil 33,88 33,88 30,80 30,80 
2. Pasuni 25,41 25,41 23,10 23,10 
3. Fanete 25,41 25,41 23,10 23,10 
4. Vii 55,66 55,66 50,60 50,60 
5. Livezi 64,13 64,13 58,30 58,30 
6. Paduri si alte terenuri cu vegetatie 
forestiera 

33,88 33,88 30,80 30,80 

7. Terenuri cu ape 18,15 18,15 16,50 16,50 



IMPOZITUL/ TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN EXTRAVILAN 
LA PERSOANE FIZICE $1 JURIDICE 

Art. 258 alin. (6) lei/ha 

CATEGORIA DE FOLOSINTA SABAOANI TRAIAN CATEGORIA DE FOLOSINTA 
ANUL 2014 ANUL 2015 ANUL 2014 ANUL 2015 

l.Teren cu constructs 34,10 34,10 31 31 
2.Arabil 55,00 55,00 50 50 
3.Pasuni 30,80 30,80 28 28 
4.Fanete 30,80 30,80 28 28 
5. Vie pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. 
Crt. 5.1 

60,50 60,50 55 55 

5.1 Vie pana la intrarea pe rod X X X X 
6. Livada pe rod, alta decat cea prevazuta la 
nr.crt. 6.1 

61,60 61,60 56 56 

6.1 Livada pana la intrarea pe rod X X X X 
7. Padure sau alt teren cu vegetatie 
forestiera, cu exceptia celui prevazut la 
nr.crt. 7.1 

17,60 17,60 16 16 

7.1 Padure In varsta de pana la 20 ani si 
padure cu rol de protectie 

X X X X 

8. Teren cu apa, altul decat eel cu 
amenajari piscicole 

6,60 6,60 6 6 

8.1 Teren cu amenajari piscicole 37,40 37,40 34 34 
9. Drumuri si cai ferate X X X X 
10. Teren neproductiv X X X X 



CAPITOLUL IV- IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 
PERSOANE FIZICE SI JURIDICE 

Art. 263 alin. (2) I Mijloace de transport cu tractiune mecanica 

IMPOZIT- L E I / Tipul mijlocului de transport Nivelurile din 2014 - suma 
in lei pentru fiecare grupa de 
200 cmc sau fractiune din 
aceasta 

Nivelurile pentru 2015 - suma in lei 
pentru fiecare grupa de 200 cmc sau 
fractiune din aceasta 

1. Motorete, scutere, motociclete si autoturisme cu 
capacitatea cilindrica de pana la 1600 cmc 

8,80 8,80 

2. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1601 
cmc si 2000 cmc 

19,80 19,80 

3. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2001 
cmc si 2600 cmc 

79,20 79,20 

4. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2601 
cmc si 3000 cmc. 

158,40 158,40 

5. Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 
3001 cmc 

319,00 319,00 

6. Autobuze, autocare, microbuze 26,40 26,40 
7. Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa 
totala maxima autorizata de pana la 12 tone 
inclusiv 

33,00 33,00 

8. Tractoare inmatriculate 19,80 19,80 

II .Vehicule inregistrate 

1. Vehicule cu capacitatea cilindrica: Lei/200 cmc/anul 2014 Lei/200 cmc/ anul 2015 
1.1. Vehicule inregistrate cu capacitatea cilindrica < 4.800 cmc 4,40 4,40 
1.2. Vehicule inregistrate cu capacitatea cilindrica >4.800 cmc 6,60 6,60 

2. Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 165 lei/an 165 lei/an 



ART. 263 ALIN. (4)- Autovehicule de transport marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe 
mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare prevazuta in tabeiul urmator: 

Numarul de axe §i greutatea bruta incarcata 
maxima admisa 

Impozitul 
( in lei/an) 

Numarul de axe §i greutatea bruta incarcata 
maxima admisa 

Ax(e) motor(oare)cu sistem de suspensie 
pneumatica sau un echivalente recunoscute 

Alte sisteme de suspensie pentru axele 
motoare 

I doua axe 
1. Masa de eel putin de 12 tone, dar mai mica 

de 13 tone 
0 133 

2. Masa de eel putin de 13 tone, dar mai mica 
de 14 tone 

133 367 

3. Masa de eel putin de 14 tone, dar mai mica 
de 15 tone 

367 517 

4. Masa de eel putin de 15 tone , dar mai mica 
de 18 tone 

517 1169 

5 Masa de eel putin 18 tone 517 1169 
II 3 axe 

1. Masa de eel putin de 15 tone, dar mai mica 
de 17 tone 

133 231 

2. Masa de eel putin de 17 tone, dar mai mica 
de 19 tone 

231 474 

3. Masa de eel putin de 19 tone, dar mai mica 
de 21 de tone 

474 615 

4. Masa de eel putin de 21 de tone, dar mai 
mica de 23 tone 

615 947 

5. Masa de eel putin de 23 de tone, dar mai 
mica de 25 de tone 

947 1472 

6. Masa de eel putin de 25 de tone, dar mai 
mica de 26 de tone. 

947 1472 

7 Masa de eel pu în 26 tone 947 1472 



I l l 4 axe 
1. Masa de eel putin de 23 de tone, dar mai 

mica de 25 de tone 
615 623 

2. Masa de eel putin de 25 de tone, dar mai 
mica de 27 de tone 

623 973 

3. Masa de eel putin de 27 de tone, dar mai 
mica de 29 de tone 

973 1545 

4. Masa de eel putin de 29 de tone, dar mai 
mica de 31 de tone 

1545 2291 

5. Masa de eel putin de 31 de tone, dar mai 
mica de 32 de tone 

1545 2291 

6 Masa de eel putin 32 tone 1545 2291 

Art. 263 alin. (5) - Combinatii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfa cu masa totala maxima autorizata 
egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoare prevazuta in tabeiul urmator: 

Numarul de axe §i greutatea bruta incarcata 
maxima admisa 

Impozitul, 
(in lei/an) 

Ax(e) motor(oare)cu sistem de 
suspensie pneumatica sau un 
echivalente recunoscute 

Alte sisteme de suspensie pentru 
axele motoare 

I 2+1 axe 
1. Masa de eel putin de 12 tone, dar mai mica 

de 14 tone 
0 0 

2. Masa de eel putin de 14 tone, dar mai mica 
de 16 tone 

0 0 

3. Masa de eel putin de 16 tone, dar mai mica 
de 18 tone 

0 60 

4. Masa de eel putin de 18 tone, dar mai mica 
de 20 tone 

60 137 



5. Masa de eel putin de 20 tone, dar mai mica 
de 22 tone 

137 320 

6. Masa de eel putin de 22 tone, dar mai mica 
de 23 tone 

320 414 

7. Masa de eel putin de 23 tone, dar mai mica 
de 25 tone 

414 747 

8. Masa de eel putin de 25 tone, dar mai mica 
de 28 tone 

747 1310 

9 Masa de eel putin 28 tone 747 1310 
II 2+2 axe 

1. Masa de eel putin de 23 tone, dar mai mica 
de 25 tone 

128 299 

2. Masa de eel putin de 25 tone, dar mai mica 
de 26 tone 

299 491 

3. Masa de eel putin de 26 tone, dar mai mica 
de 28 tone 

491 721 

4. Masa de eel putin de 28 tone, dar mai mica 
de 29 tone 

721 871 

5. Masa de eel putin de 29 tone, dar mai mica 
de 31 tone 

871 1429 

6. Masa de eel putin de 31 tone, dar mai mica 
de 33 tone 

1429 1984 

7. Masa de eel putin de 33 tone, dar mai mica 
de 36 tone 

1984 3012 

8. Masa de eel putin de 36 tone, dar mai mica 
de 38 tone 

1984 3012 

9 Masa de eel putin 38 tone 1984 3012 
III 2+3 axe 

1. Masa de eel putin de 36 tone, dar mai mica 
de 38 tone 

1579 2197 

2. Masa de eel putin de 38 tone, dar mai mica 
de 40 tone 

2197 2986 

(0 



3 Masa de eel putin 40 tone 2197 2986 
IV 3+2 axe 

1. Masa de eel putin de 36 tone, dar mai mica 
de 38 tone 

1395 1937 

2. Masa de eel putin de 38 tone, dar mai mica 
de 40 tone 

1937 2679 

3. Masa de eel putin de 40 tone, dar mai mica 
de 44 tone 

2679 3963 

4 Masa de eel putin 44 tone 2679 3963 
V 3+3 axe 

1. Masa de eel putin de 36 tone, dar mai mica 
de 38 tone 

794 960 

2. Masa de eel putin de 38 tone, dar mai mica 
de 40 tone 

960 1434 

3. Masa de eel putin de 40 tone, dar mai mica 
de 44 tone 

1434 2283 

4 Masa de eel putin 44 tone 1434 2283 

Pre§edinte de §edinta, 
Consilier, 

/I 



Art. 263 alin. (6) - Remorci, semiremorci si rulote 
CAPACITATEA NIVELURILE DIN ANUL 

2014 
NIVELURILE 

PENTRU ANUL 2015 
CAPACITATEA 

TAXA- lei/an TAXA- lei/an 
1. Pentru remorci, semiremorci si rulote X X 
a) pana la o tona inclusive 9,90 9,90 
b) intre 1 si 3 tone , inclusiv 37,40 37,40 
c) intre 3 si 5 tone, inclusiv 57,20 57,20 
d) peste 5 tone 70,40 70,40 
ART. 267 alin.(l) Nivelurile din 2014 Nivelurile pentru 2015 
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in functie de suprafata 
pentru care se solicita 

TAXA- lei/ mp TAXA-lei/mp 

In mediul rural (50% valoarea din mediul urban) X X 
a) pana la ISOmp inclusiv 3,60 3,60 
b) intre 151 si 250 mp inclusiv 4,20 4,20 
c) intre 251 si 500 mp inclusiv 5,40 5,40 
d) intre 501 si 750 mp inclusiv 7,20 7,20 
e) intre 751 si 1000 mp inclusiv 8,40 8,40 
f) peste 1000 mp 8,40+ 0,006 lei/mp pentru 

ceea ce depaseste 1000 mp 
8,40+ 0,006 lei/mp 

pentru ceea ce depaseste 
1000 mp 

Art. 267 alin.(4) Pentru eliberarea autorizatiei de foraje si excavari, taxa 
datorata pentru fiecare mp 

9,60 9,60 

Art. 267 alin.(7) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru 
chioscuri, tonete, cabine, spatii de expunere, situate pe caile si in spatiile 
publice, precum si pentru amplasarea corpurilor si a panourilor de afisaj, a 
firmelor si reclamelor taxa datorata este: 

9,60 9,60 

Art. 267 alin. (11) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de 
racorduri si bransamente la retelele publice de apa, canalizare, gaze, energie 
electrica, telefonie si televiziune prin cabin 

15,60 15,60 

Art. 267 alin. (12) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre 
comisia de urbanism si amenajarea teritoriului de catre primari ori structurilor 
de specialitate din cadrul consiliilor judetene 

18,00 18,00 

Art. 267 alin. (13) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura 
stradala si adresa 

10,80 10,80 

[I 



Art. 268 alin. (1) 1. taxa pentru eliberarea unei autorizatii pentru desfasurarea 
unei activitati economice in mediul rural 

18,00 18,00 

Art. 268 alin. (2) Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare 24,00 24,00 
Art. 268 alin.(3) Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri 
cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, detinute de consiiiile locale 

38,00 38,00 

Art. 268 alin.(4) Taxa pentru eliberarea certificatului de producator 80 80 
Art. 268 alin.(5) Taxa pentru eliberarea/ vizarea anuala a autorizatiei privind 
desfasurarea activitatii de alimentatie publica 

600 600 

CAPITOLUL VI 
TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA SI PUBLICITATE 

Art. 271 alin.(2) Taxa pentru afisaj in scop 
de reclama si publicitate 

TAXA DIN 2014 TAXA pentru 2015 

a) in cazul unui afisaj situat in locul in care 
persoana deruleaza o activitate economica 

38,40 lei/an/mp sau fractiune de mp 38,40 lei/an/mp sau fractiune de mp 

b) in cazul oricarui alt panou, afisaj sau 
structura de afisaj pentru reclama si 
publicitate 

27,60 lei/an/mp sau fractiune de mp 27,60 lei/an/mp sau fractiune de mp 

Art. 270 alin (4) Cota taxei pentru serviciile 
de reclama si publicitate 

3% din valoarea contractului 3% din valoarea contractului 

CAPITOLUL VII - IMPOZITUL PE SPECTACOLE 

Art. 275 alin. (2) manifestarea artistica sau 
activitatea distractive 

Nivelul din 2014 
- lei/ mp-

Nivelul pentru 2015 
- lei/mp-

In cazul discotecilor 1,00 1,00 

/3 



CAPITOLUL VIII - TAXA HOTELIERA 

Art. 279 alin(2) taxa hoteliera Nivelul din 2014 Nivelul pentru 2015 
Pentru fiecare zi de sejur a turistului 1% din valoarea totala a cazarii 1% din valoarea totala a cazarii 



Anexa nr. 1 Hotararea nr.wA/ 13.05.2014 

I I . L E G E A NR. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificarile §i completarile ulterioare 

ANEXA - L I S T A CUPRINZAND T A X E L E E X T R A J U D I C I A R E DE TIMBRU 

Nr. 
crt 

Extras din norma juridica -lei- Aprobat 
pentru 
anul 
2015 

C A P I T O L U L I 
Taxe pentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele decat cele eliberate de instante, Ministerul Justitiei §i 

Libertatilor Cetatene§ti, Parchetul de pe langa Inalta Curte de Casafie §i Jus^itie §i de notarii publici, precum §i pentru 
alte servicii prestate de unele institutii publice 

-

Nivelul din lege 
1 Eliberarea de catre organele administraj:iei publice centrale §i locale, de alte autoritati 

publice, precum §i de institutii de stat, care, in exercitarea atributiilor lor, sunt in drept sa 
certifice anumite situatii de fapt, a certificatelor, adeverinjelor §i a oricaror alte inscrisuri 
prin care se atesta un fapt sau o situa^ie, cu excepfia acelor acte pentru care se plate§te o 
alta taxa extrajudiciara de timbru mai mare 

2 2 

2 Eliberarea certificatului de producator Punct abrogat prin art. 80 lit. 
j ) din Ordonanta Guvernului 
nr. 36/20202 privind 
impozitele §i taxele locale 

-

3 Eliberarea certificatelor de proprietate asupra aiumalelor, pe cap de animal: X X 

- pentru animale sub 2 ani 2 2 

• pentru animale peste 2 ani 2 2 
4 Certificarea (transcrierea) transmisiunii proprietafii asupra animalelor, pe cap de animal, 

in bilete de proprietate: 
X X 

- pentru animale sub 2 ani 2 2 

6 



- pentru animale peste 2 ani 5 5 
5 Eliberarea certificatelor de inregistrare fiscala Pimct abrogat prin art. 1, pet. 

144 din Legeanr. 174/2004 
pentru aprobarea Ordonantei 
Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura 
fiscala 

-

6 Eliberarea, la cerere, a certificatelor medico-legale §i a altor certificate medicale folosite 
injusti^ie 

2 2 

7 Eliberarea, la cerere, a certificatelor de cazier judiciar 2 2 
8 Inregistrarea, la cerere, in actele de stare civila a schimbarii numelui §i sexului 15 15 
9 Inregistrarea, la cerere, in actele de stare civila a desfacerii casatoriei 2 2 
10 Transcrierea, la cerere, in registrele de stare civila romane, a actelor de stare civila 

intocmite de autoritafile straine 
2 2 

11 Reconstituirea §i intocmirea ulterioara, la cerere, a actelor de stare civila 2 2 
12 Eliberarea altor certificate de stare civila in locul celor pierdute, sustrase, distruse sau 

deteriorate 
2 2 

CAPITOLUL I I 
Taxe pentru eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate §i inscrierea mentiunilor in acestea, precum §i eliberarea 

permiselor de vanatoare §i de pescuit 
1 Acte de identitate: X X 

a) Eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate pentru ceta^enii romani, 
eliberarea sau prelungirea valabilitatii actelor de identitate pentru cetatenii straini 
§i pentru persoanele fara cetatenie, precum §i inscrierea mentiunilor privind 
schimbarea domiciliului sau a re§edintei cetatenilor romani 

5 5 

b) Inscrierea men|iunilor privind schimbarea domiciliului sau a re§edintei Abrogat prin Ordonanta de 
urgenfa a Guvernului nr. 
70/2009 

c) Viza anuala a cametelor de identitate ale cetafenilor straini §i ale persoanelor fara 6 6 



cetStenie 
d) Eliberarea unor carti, buletine, camete de identitate §i legitimatii provizorii in 

locul celor pierdute, furate sau deteriorate 
Abrogat prin Ordonanta de 
urgenfa a Guvernului nr. 
70/2009 

2 Inregistrarea cererilor persoanelor fizice §i juridice privind fumizarea unor date din 
Registml permanent de evidenta a populafiei 

Abrogat prin Ordonanfa de 
urgenfa a Guvernului ru". 
70/2009 

3 Eliberarea sau viza anuala a permiselor de vanatoare 3 3 
4 Eliberarea sau viza anuala a permiselor de pescuit 2 2 

C A P I T O L U L III 
Taxe pentru examinarea conducatorilor de autovehicule in vederea obtinerii permiselor de conducere 

1 Taxe pentru examinarea candidatilor care au absolvit o §coaia de conducatori de 
autovehicule: 

X X 1 

a) Obtinerea permisului de conducere pentra autovehicule din categoriile §i 
subcategoriile A, A l , B, B l ?i B+E 

6 6 

1 

b) Obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din categoria A Abrogat prin Ordonanf a de 
urgenfa a Guvernului nr. 

70/2009 

1 

c) Obfinerea permisului de conducere valabil pentm autovehicule apar^inand uneia 
dintre categoriile sau subcategoriile B, B l , B+E 

Abrogat prin Ordonanfa de 
urgenfa a Guvernului nr. 

70/2009 

1 

d) Obtinerea permisului de conducere pentru autovehicule din categoriile §i 
subcategoriile C, C I , Tr, D, D l , C+E, D+E, Cl+E, Dl+E, Tb §i TV 

28 -

1 

e) Obfinerea permisului de conducere pentru autovehicule din categoriile §i 
subcategoriile Cl+E, Dl+E, C, D, Tb, Tv 

Abrogat prin Ordonanfa de 
urgenfa a Guvemului nr. 

70/2009 

1 

f) Obfinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din categoriile 
C+E, D+E 

Abrogat prin Ordonanfa de 
urgenfa a Guvemului nr. 

70/2009 
2 Taxe pentru examinarea persoanelor carora le-a fost anulat permisul de conducere, 84 84 

It 



pentru categoriile cuprinse in permisul anulat, precum §i a persoanelor care au fost 
respinse de trei ori al examenul pentru obfinerea aceleia§i categorii a permisului de 
conducere, precum §i pentru peroanele care nu au absolvit o §coala de conducatori de 
autovehicule, cu excepfia celor pentru categoriile B, B l , B+E 

3 Taxe pentru examinarea persoanelor carora le-a fost anulat permisul de conducere, 
pentru categoriile cuprinse in permisul anulat 

Abrogat prin Ordonanfa de 
urgenfa a Guvemului nr. 

70/2009 
4 Taxe pentru examinarea persoanelor care au fost respinse de trei ori la examenul pentru 

obfinerea aceleia§i categorii a permisului de conducere 
Abrogat prin Ordonanfa de 
urgenfa a Guvemului m. 

70/2009 

C A P I T O L U L IV 
Taxe de inmatriculare a autovehiculelor §i remorcilor, autorizare provizorie de circulatie §i autorizare de circulatie pentru probe 

1 Taxe de inmatriculare permanenta sau temporara a autovehiculelor §i a remorcilor X X 1 
a) Autovehicule §i remorci cu masa totala maxima autorizata de pana la 3500 kg 

inclusiv 
60 60 

1 

b) Autovehicule §i remorci cu masa totala maxima autorizata cuprinsa intre 750 kg 
§i 3500 kg, inclusiv 

Abrogat prin Ordonanfa de 
urgenfa a Guvemului nr. 

70/2009 

1 

c) Autovehicule §i remorci cu masa totala maxima autorizata mai mare de 3500 kg 145 145 
2 Taxa de autorizare provizorie a circulafiei autovehiculelor §i remorcilor neinmatriculate 

permanent sau temporar 
9 9 

3 Taxe de autorizare a circulafiei pentru probe a autovehiculelor §i remorcilor 414 414 

C A P I T O L U L IV^ 
Taxa pentru furnizare date 

Inregistrarea cererilor persoanelor fizice §i juridice privind fumizarea unor date din 
Registml national de evidenfa a persoanelor, precum §i din Registrul national de evidenfa 
a permiselor de conducere §i certificatelor de inmatriculare §i din registrele judefene §i al 
municipiului Bucure§ti de evidenfa a permiselor de conducere §i certificatelor de 
irmiatriculare 

5 5 
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C A P I T O L U L V 
Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobandite in baza Legii fondului funciar nr. 18/1991, 

republicata, cu modificarile §i completarile ulterioare 

1 Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobandite In baza Legii 
fondului funciar nr. 18/1991, republicata, cu modificarile §i completarile ulterioare, cu 
exceptia celor pentru terenurile agricole §i forestiere 
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ANEXA NR. 3 LA 
Hotararea ni/L./13.05.2014 

LISTA CUPRINZAND A C T E L E NORMATIVE 
INCLUSIV HOTARARILE CONSILIULUI LOCAL SABAOANI 

In temeiul carora s-au acordat facilitati fiscale pe o perioada de 5 ani 
anteriori anului fiscal curent 

Nr. 
Crt. 

ACT NORMATIV SAU H.C.L. 
NR. SI DATA 

CUPRINSUL ACTULUI SAU HCL 

1 Legea nr. 571/2003 Codul Fiscal 
2 H.CL. nr. 41/29.06.2010 Aproba scutire impozit locuinta pentru Imbri§ca 

Fabian 
3 H.G. nr. 1861/2006 Modifica si completeaza Normele Metodologice de 

aplicare a Legii 571/2003- privind codul fiscal 
4 Anexa nr. 5 la H . C L . nr. 81/2009- Aproba scutlrea de la piata impozitului pe cladiri si 

teren aferent locuintei de domiciliu pompierilor 
voluntari si persoanelor incadrate In gradul n de 
invalid itate. 

5 HCL NR. 5/25.01.2013 Scutirea de la piata impozitului pe teren si a locuintei 
detinute pe raza comunei, de catre persoane care 
detin sau vor detine titlul de cetatean de onoare 

6 Anexa nr. 4 la H . C L . nr. 
37/30.05.2007 

Aproba scutirea de la piata impozitului pe cladiri si 
teren aferent locuintei de domiciliu pompierilor 
voluntari si persoanelor incadrate in gradul H de 
invaliditate. 

7 H.C.L. nr. 12/31.01.2008 Aproba scutirea de la piata impozitului pe cladiri si 
teren aferent locuintei de domiciliu pentru anumite 
persoane 

8 Anexa nr. 5 la H.C.L. nr. 80/2008- Aproba scutirea de la piata impozitului pe cladiri si 
teren aferent locuintei de domiciliu pompierilor 
voluntari si persoanelor incadrate in gradul JI de 
invaliditate. 

9 H.C.L. NR. 15/18.02.2009 Aproba scutirea de la piata impozitului pe cladiri si 
teren aferent locuintei de domiciliu pentru anumite 
persoane. 

10 Anexa nr. 5 la H . C L . nr. 34/2010- Aproba scutirea de la piata impozitului pe cladiri si 
teren aferent locuintei de domiciliu pompierilor 
voluntari si persoanelor incadrate in gradul U de 
invaliditate. 

11 H . C L . nr. 7/29.01.2010 Aproba scutire impozit 2010 pentru Virga Petru §i 
Blaj Veroana 
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AN^K^^. 2 LA 
Hotararea nr.^13.05.2014 

L I S T A A C T E L O R NORMATIVE 
Prin care s-au instituit impozite si taxe locale 

(inclusiv Hotararile Consiliului Local al comunei Sabaoani) pe o perioada de 5 ani anteriori anului 
fiscal curent 

Nr. 
Crt. 

ACT NORMATIV SAU H.C.L. 
NR. SI DATA 

CUPRINSUL ACTULUI SAU HCL 

1 Hotararea Guvernului 44/2004 Aproba Normele Metodologice de aplicare a Legii 
571/2003 privind Codul Fiscal 

2 HCL nr. 80/2008 Stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 
2009 

3 Hotararea Guvernului nr. 
956/2009 

Privind nivelurile pentru valorile impozabile, 
impozitele si taxele locale si alte taxe assimilate 
acestora, precum si amenzile aplicabile incepand cu 
anul fiscal 2010 

4 Hotararea Guvernului 1514/2006 Privind aprobarea nivelurilor pentru valorile 
impozabile, impozitele si taxele locale si alte taxe 
asimilate acestora precum si amenzile care se 
indexeaza anual pe baza ratei inflatiei, aplicabile in 
anul fiscal 2007 

5 Ordonanta de Urgenta 21/2006 Pentru modificarea Legii 571/2003 privind codul 
fiscal 

6 Legea 343/2006 Titlul IX - modifica si completeaza Legea 571/2003 
privind codul fiscal 

7 Hotararea Guvernului 1861/2006 Modifica si completeaza Normele Metodologice 
pentru aplicarea Legii 571/2003 

8 H.C.L. NR. 81/26.10.2009 Stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 
2010 

9 H.C.L. NR. 64/31.12.2012 Stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 
2013 

10 H.C.L. NR. 15/18.02.2013 Modificarea si completarea HCL nr. 64/2012 privind 
stabilirea impoziotelor si taxelor locale pentru anul 
fiscal 2013 

11 H.C.L. nr. 6/26.02.2007 Modifica si completeaza HCL 98/2006 
12 H.C.L. nr. 18/26.03.2007 Completeaza HCL 98/2006- tarife speciale 
13 H.C.L. nr. 18/26.03.2007 Stabileste taxa arhiva 
14 O.U. nr. 155/19.12.2007 Modifica alin. (4) si (5) ale art. 263 din Legea nr. 

571/2003 privind Codul fiscal 
15 H.C.L. nr. 37/30.05.2007 Stabilirea impozitelor si taxelor locale pe anul 2008 
16 H.C.L. nr. 34/ 26.05.2010 Stabilirea impozitelor si taxelor locale pe anul 2011 
17 H.C.L. nr. 76/15.12.2010 Modificarea §i completarea H C L nr. 34/2010 
18 O.U.G. nr.59/2010 Modificarea §i completarea Legii nr. 571/2003 privind 

Codul fiscal 
19 H.C.L. nr. 5/28.01.2011 Completeaza prevederile HCL nr. 34/2010 
20 H.C.L. nr. 32/16.05.2011 Modifica prevederile HCL nr. 5/28.01.2011 
21 H.C.L. nr. 33/31.05.2011 Stabilirea impozitelor si texelor locale pe anul 2012 
22 H.C.L. nr. 32/29.05.2013 Stabilirea impozitelor §i taxelor locale pe anul 2014 
23 Hotararea Guvernului nr. 

1309/2012 
Aprobarea nivelurilor pentru valorile impozabile, 
impozitele si taxele locale si alte taxe assimilate 
acestora, precum $i amenzile aplicabile in anul 2013 
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ANEXA NR. 4 
La Hotararea nr<jy!r7T3:t)5.2014 

Art. 283 alin. (2)-TAXA ANUALA 
Pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor si utilajelor destinate obtinerii de venituri, care folosesc infrastructura publica locala, pe raza 

localitatii unde acestea sunt utilizate 

DENUMTRE ECHffAMENT SAU UTILAJ Taxa pentru anul 2014/ 
vehicul/ echipament - lei-

Taxa pentru anul 2015/ 
vehicul/ echipament - lei-

Proceduri de piata 

Instalatie special amenajata pentru macinarea 
cerealelor- mori sau urluitoare 

300 300 31 martie; 30 septembrie 

Vehicul cu tractiune animala 20 20 31 martie 

Art. 283 alin (3 ) - Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa 

Taxa pentru anul 2014 - lei- Taxa pentru anul 2015 -lei-
500 500 
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Art. 283 alin.(l) Taxa zilnica pentru utilizarea temporara a locurilor publice 
Procedurile de calcul si de piata a acestor taxe 

Nr. 
Crt. 

Taxa pentru ocuparea locurilor publice diferentiat pe 
obiective 

Suprafata 
ocupata/ 
rezervata 

- mp-

Lei/ mp TOTAL DE PLATA 
2014 (prin rotunjire 

la leu prin adaos) 
col.2 X col. 3 

SUMA DE 
PLATA 

PENTRU 
ANUL 2015 

Proceduri de piata 

0 1 2 3 4 5 6 
1 Taxa zilnica bazar 10,4 0,7 10 10 La intrarea in bazar * 
2 Taxa anuala rezervare bazar (o zi/ saptamana x 52 

sapt./an x lei/mp/zi x mp) 
10,4 0,2774 2,8847 leix 52 

sapt/an =150 
lei/an 

2,8847 leix 52 
sapt/an =150 

lei/an 

Pana la 31 august pentru 
anul in curs *** 

3 Taxa anuala rezervare piata agroalimentara (o zi/ 
saptamana x 52 sapt./an x lei/mp/zi x mp) 

10,4 0,2774 2,8847 leix 52 
sapt/an =150 

lei/an 

2,8847 leix 52 
sapt/an =150 

lei/an 

Pana la 31 august pentru 
anul in curs *** 

4 Taxa anuala rezervare hala agroalimentara (o zi/ 
saptamana x 52 sapt./an x lei/mp/zi x mp) 

6,92 0.2774 1,92 lei X 52 
sapt/an= 100 

lei/an 

1,92 lei X 52 
sapt/an= 100 

lei/an 

Pana la 31 august pentru 
anul in curs *** 

5 Masini cu mobila mica (scaune) 5 1 5 5 La intrarea in bazar * 
6 Masini cu mobila mare 10 2 20 20 La intrarea in bazar * 
7 Piata agroalimentara- taxa pe masa 4,2 2,4 10 10 Zilnic ** 
8 Piata agroalimentara- masini mici cu legume (care 

nu folosesc mesele din piata) 
10 1,0 10 10 Zilnic ** 

9 Piata agroalimentara- masini mari/masini mici cu 
remorca (care nu folosesc mesele din piata) 

16 1,25 20 20 Zilnic ** 

10 Piata agroalimentara- persoane ce comercializeaza 
lapte 

0,5 2 1 1 Zilnic ** 

11 Taxa pentru folosirea temporara a locurilor 
publice-(inclusiv balciul anual din data de 29 
septembrie) 

X X 3 lei/mp/zi 3 lei/mp/zi In urma masuratorilor 
ori de cate ori este cazul 
iar pentru balciul anual 
30 septembrie. 

* in fiecare zi de piata (o zi pe saptamana)pe baza de bilete valorice 
** In fiecare zi de piata sau ori de cate ori se foloseste piata agroalimentara pe baza de bilete valorice 
*** se elibereaza chitante pentru creantele bugetelor locale model I T L 001 
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ART. 282 - TAXE SPECIALE (TARIFE) 

Nr. 
Crt. 

DENUMIRE TAXA SPECIALA (TARIFE) NIVELUL TAXEI IN ANUL 2014 
(lei) 

NIVELUL TAXEI IN ANUL 2015 
(lei) 

1. Tarif pentru eliberarea de duplicate acte stare civila 5,00 lei/act 10,00 lei/act 
2. Tarif pentru eliberarea de certificate de atestare fiscala 5,00 lei/act 10,00 lei/act 
3. Tarif pentru eliberarea adeverinte. 5,00 lei/act 5,00 lei/act 
4. Tarif pentru transcrierea , la cerere, in actele de stare civila 

romane, a actelor de stare civila intocmite de autoritSitile strSine 
- 10,00 lei/act 

5. Tarif pentru legalizarea de copii de pe inscrisurile autentice 
prezentate de parti (lei/ pagina) 

7,00 lei/ pagina 7,00 lei/ pagina 

6. Tarif pentru eliberarea de copii de pe documentele existente in 
arhiva unitatii 

6. 

- pana la 10 pagini 1 leu/pagina 1 leu/pagina 

6. 

- peste 10 pagini 2 lei/ pagina 2 lei/ pagina 

7. Tarif oficiere easatorie in zilele de sambata si duminica( se 
plateste la data depunerii actelor de catre persoanele in cauza) 

100 lel/casatorie 100 lei/casatorie din care 50% se 
acorda persoanei care oficiaza 

casatoria 
8. Taxa pentru colectare gunoi menajer Taxa 

Lei/an/punct de lucru 
Taxa 

Lei/an/punct de lucru 
8. 

a) Persoane Fizice Autorizate 120 120 

8. 

b) Intreprinderi Individuale 120 120 

8. 

c) Intreprinderi Familiale 120 120 

8. 

d) Societati Comerciale 240 240 

Contrasemneaza, 
Secretar, 

Ec. Robu Maricica 



ANEXA NRr5 LA 
Hotararea nr.̂ |̂/l3.05.2014 

J 

ART. 286 ALIN. 1 si 2 
CRITERIILE SI PROCEDURILE DE ACORDARE A SCUTIRILOR SI 

FACILITATILOR FISCALE, PERSOANE FIZICE, PENTRU ANUL 2015 

1. Se vor acorda scutiri de la piata impozitului pe cladiri si teren aferent 
locuintei de domiciliu urmatoarelor persoane: 

a) persoanele care sunt si activeaza ca voluntari in cadrul Serviciului 
Voluntari Situatii de Urgenta Sabaoani; 

2. Se vor acorda reduceri de 50% de la piata impozitului pe cladiri si teren 
aferent locuintei de domiciliu urmatoarelor persoane: 

a) persoanele incadrate in gradul II de invaliditate. 
3. Procedurile de acordare a scutirilor prevazute la punctul 1: 

a. Scutirea/reducerea de la piata impozitului pe cladiri si teren aferent 
locuintei de domiciliu se va acorda pe baza cererii acestora, incepand 
cu data de intai a lunii urmatoare celei in care prezinta actele; 

b. persoanele prevazute la punctul 1 vor depune o cerere , insotita de o 
copie de pe actul de identitate care atesta locuinta de domiciliu;aceasta 
cerere va fi avizata si de viceprimarul comunei pentru a valida faptul 
ca persoana respective este in evidenta S.V.S.U. Sabaoani; 

c. persoanele prevazute la punctul 2, vor depune o cerere, insotita de o 
copie de pe actul de identitate si copie dupa certificatul de incadrare 
intr-o categoric de persoane cu handicap gradul H. 
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